Ad quam interrogatione dictus Raphael Torres Sculptor sive statuarius Testis ex officio uti peritg nominatus respondit esta figura que se veu pintada en este altar a la part esquerra corresponent a la de la dreta de Sant Antoni Abad es figura de B.Ramon Lull com se veu per lo habit, y trage y color de l habit de terciari de Sant Francesch com tambe es el mateix color del sobre roba, en que se troba pintat, y tambe modo en que se acostuma pintar. Y las figuras de las dos pinturas inferiors baix de la sobredita tambe son figures del mateix Bto Ramon Llull representantse en la una pintura la sua predicacio, y en la altre lo seu martyri y las ditas pinturas y tota la fabrica de este retaule, judico que haurá ya passats de quatrecent y vint y sinca anys que se feren y pintaren, lo dich per la rauhó de la experienciac que tinch de tenir vist altres semblants retaulas y pinturas de aquell temps y de semblants antiguedad y per la mudança que de ditas figuras tinch per certs que ya foren pintats per corona de ditas figuras tinch per cert que ya foren pintats en la ocasio y temps que se pintaren les dites figuras y en quant a la estampa de la lamina que se me enseña que se troba impressa en lo present llibre entre les fulles sexta y septima dich que dita lamina es puntual delineació del present estampa ab lo original del present retaule et ita pro veritable repondeo.

(f-34v-35-35v). Et immediaté dictus Honus et Ranus Domus Epuy jussit diety Michaeli Banus et Gabrieli Femenia pictorius testibus uti peritis ex officio nominatis, ut attente respicerent et recognoscerent dictas pincturas, tam illaqua super oratorius altare collocata reperitur ac etiam mandavit Antonio Mir autoritate Apca Notario et Ludovico Foco Mercatori uti perityantiquary ex officio nominatis ut attenté inspicerent et recognoscerent figuram supra porta oratorius inventa et speciatium rotulu sive inscriptionem in ipsa jamdicta figura inventa qui omnes periti statim producta recognitionem et inspectionem exequiti sunt.

Qua recognitione et inspectione dictaru Picturam et inscriptionis per omnes dictos peritos exequita idam Illmo et Rmus Dns Episcopus jussit ad se accedere Michaellem Banus Pictorem teste ex officio uti Peritu nominatu qui coram sua Illma et Rmm dominatione presente Rdo Dno Promotore fiscali fidei, sub jam

reiterato juramento interrogatus fuit per dicta Illm et Rno Dmon Epyscopus materna lingua ut sequitur.

Diga el testimoni las figuras que se vehuen, esto es la del quadro que se ha trobat sobre la porta de este Oratori y que se ha abaxat per a mirarse de mes aprop com tambe la de la part esquerra del Sto Christo, y las inferiors mes petites del mateix quadro que está sobre lo altar de este oratori que representa si son molt antigas ditas pinturas si los rayos ab que estan figuras adornadas en el cap son la mateixa antiguedat que las figuras y si las lletras del quadro de sobre el portal del oratori son molt antigas y si judica el Testimoni que tot lo dit rotulo fonch ja pintat, quant se pintá dit retaula.